Conselho Regional dos Despachantes Documentalistas do Estado do Piauí  CRDD-PI

Resolução Nº 004/05  de 19 de Janeiro 2005
                Dispõe sobre o funcionário autorizado de empresas privadas, publicas e de economia mista, que tramitam com documentos de suas respectivas empresas ou repartição.
O CONSELHO REGIONAL DOS DESPACHANTES DOCUMENTALISTAS DO ESTADO DO PIAUÍ - CRDD/PI, usando da competência que lhe confere o art. 1º da lei 10.602 de 12 de Dezembro de 2002, que criou a profissão do Despachante Documentalista, e conforme estabeleceu seu Estatuto Constitutivo, registrado em 18/11/2003 sob o nº 554, art. 4º, que trata da competência do CRDD/PI, com base no Código de Ética Disciplinar e

                       Considerando a necessidade de disciplinar a tramitação de documentos no Detran-Pi  por funcionário de empresa privadas, publica e de economia mista;
                      Considerando que esses funcionários não poderão exerce a profissão de despachante;

                      Considerando que esses funcionários credenciamentos poderão usar dos benefícios obtidos
           pelos despachantes;
           Considerando a possibilidade desses credenciados exercerem a profissão ilegalmente, como o que dispõe a Lei 3688, art. 47 do Código Penal, resolve:

          Art. 1º Criar o crachá de autorizado, no qual é discriminado o nome da empresa em que trabalha.
          Parágrafo único:  O autorizado somente poderá da entrada em documentos de que estejam em nome da empresa.
         Art. 3º  Para receber o crachá de autorizado a empresa terá que formular requerimento ao Detran-Pi, anexando a documentação exigida pelo órgão e comprando o seu vinculo empregatício. De posse da autorização o mesmo deverá solicitar ao CRDD/PI a emissão do seu crachá de autorizado.
         Art. 4º É vedado está autorização que tratar o artigo 3º para concessionárias, revendas, corretoras de veículos e similares.
         Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor em 19 de Janeiro de 2005, revogando as disposições em contrário.

EDMILSON CARVALHO DA COSTA
Presidente
FIRMO ARAÚJO BARRADAS
Diretor de Patrimônios e Finanças

FRANCISCO DA SILVA AMORIM

Diretor de Cadastro e Registro Profissional
MARIA MARLENE TEIXEIRA

Diretora de Planej. e Capacitação Profissional

CARLOS ROCHA BARDAWIL
Presidente do Conselho de Ética e Disciplina

GUSTAVO ROCHA LIMA

Presidente da Comissão Fiscal

Av. Gil Martins, 1370 -  Bairro Tabuleta  CEP 64.019-3600  Fone (00x) 86 218-5650
Teresina - Piauí